
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/143934/5512/2025, ΦΕΚ-130/Β/22.01.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/143934/5512/2025, ΦΕΚ-130/Β/22.01.2025 

Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις 

δημόσιες συμβάσεις υλοποίησης του Έργου «Έργα Ορεινής Υδρονομίας -Πρόγραμμα 

AQUA MONTIS». 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 16 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας» (Α' 289). 

2. Τον ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152) και ιδίως το άρθρο 5Β αυτού. 

3. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147). 

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 

και ιδίως των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 αυτού. 

6. Τα άρθρα 125-130 του ν. 4799/2021 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την τροποποίηση 

της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον αφορά τις εξαιρούμενες οντότητες, τις χρηματοδοτικές 

εταιρείες συμμετοχών, τις μικτές χρηματοοικονομικές εταιρείες συμμετοχών, τις αποδοχές, 

τα μέτρα και τις εξουσίες εποπτείας και τα μέτρα διατήρησης κεφαλαίου (L 150), 

ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/879 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ σχετικά με 

την ικανότητα απορρόφησης των ζημιών και ανακεφαλαιοποίησης των πιστωτικών 

ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων και της Οδηγίας 98/26/ΕΚ (L 150), μέσω της 

τροποποίησης του άρθρου 2 του v. 4335/2015, και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ ’ 78). 

7. Το άρθρο τρίτο της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου της 13ης.8.2021 (Α’ 143) που 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου "Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” 

(Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για 

την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις” (Α’ 156). 

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/143934/5512/2025, ΦΕΚ-130/Β/22.01.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

12. Την υπ' αρ. 3106/15.10.2024 συνεδρίαση της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 

Στρατηγικής Σημασίας του ν. 4799/2021. 

13. Την υπ' αρ. πρόσκληση 2.4.58.5 (Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 12374) «Έργα ορεινής υδρονομίας 

στην Περιφέρεια Θεσσαλίας-Aqua montis». 

14. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας και ορθής επιτέλεσης του σκοπού 

των υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Για την ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων με αναθέτουσα αρχή το Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που αφορούν στην υλοποίηση του Έργου με τίτλο «Έργα 

ορεινής υδρονομίας στην Περιφέρεια Θεσσαλίας-Aqua montis», σύμφωνα με την υπ' αρ. 

πρόσκληση 2.4.58.5 (Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 12374), καθώς και για οποιαδήποτε πηγή 

χρηματοδότησης, ορίζεται: 

1) Αποφαινόμενο όργανο της αναθέτουσας αρχής με αρμοδιότητα τελικής υπογραφής, κατά 

την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α' 133) για τις κατηγορίες 

διοικητικών πράξεων της παρ. 2, ο Γενικός Γραμματέας Δασών, με την επιφύλαξη της 

άσκησης αρμοδιοτήτων από το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου 

Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ Α.Ε.) ως φορέα διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης κατά τα άρθρα 130 του ν. 

4799/2021 (Α' 78) και 5Β του ν. 3986/2011 (Α' 152), καθώς και ειδικότερα κατά το 

περιεχόμενο της από 26.11.2024 Σύμβασης μεταξύ του Υ.Π.ΕΝ. και του ΤΑΙΠΕΔ Α.Ε. 

2) Αποφαινόμενο όργανο ως προς τις πράξεις των περ. ε) και στ) της παρ. 2 του άρθρου 37 

του ν. 4622/2019 (Α' 133) και ειδικά για την άσκηση των αρμοδιοτήτων Προϊσταμένης 

Αρχής κατά την έννοια του ν. 4412/2016 (Α' 147) η Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού 

Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

3) Αποφαινόμενο όργανο ως προς τις πράξεις της περ. στ) της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 

4622/2019 (Α' 133) και ειδικά για την άσκηση των αρμοδιοτήτων Διευθύνουσας Υπηρεσίας 

κατά την έννοια του ν. 4412/2016 (Α' 147), το Δασαρχείο ή η Διεύθυνση Δασών άνευ 

Δασαρχείων που έχουν χωρική αρμοδιότητα ως προς τα εν γένει δασικά οικοσυστήματα που 

αφορά κάθε σύμβαση υλοποίησης του Έργου του πρώτου εδαφίου του παρόντος άρθρου. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/143934/5512/2025, ΦΕΚ-130/Β/22.01.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Σε περίπτωση συμβάσεων που συντρέχει χωρική αρμοδιότητα περισσότερων του ενός 

Δασαρχείου, αποφαινόμενο όργανο με καθήκοντα Διευθύνουσας Υπηρεσίας ορίζεται η 

Διεύθυνση Δασών της οικείας περιφερειακής ενότητας, στην οποία υπάγονται τα συναρμόδια 

Δασαρχεία. 

Σε περίπτωση συμβάσεων που συντρέχει χωρική αρμοδιότητα περισσότερων της μίας 

Διευθύνσεων Δασών, η αρμοδιότητα του αποφαινόμενου οργάνου με καθήκοντα 

Διευθύνουσας Υπηρεσίας επιμερίζεται στις οικείες Δασικές Υπηρεσίες (Δασαρχεία ή 

Διευθύνσεις Δασών άνευ Δασαρχείων) που έχουν χωρική αρμοδιότητα ως προς τα εν γένει 

δασικά οικοσυστήματα που αφορά η σύμβαση. 

Άρθρο 2 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2024 


